Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

6 Quando necesse sub est, vinctos à præsule solves.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

in Dei porfiate vult adorari? Nam tanta hebetudine demens affectus est Saul, ut ad Pythonsiam confugere. Depravatus enim causa peccati, ad huc se contulit, quae dannaverat. Sed si quis propter historiam, & ea, que verbis expressa sunt, putet non prætermittenda, ne ratio historis inanis sit, redde facit quidem: si tamē minimè istud ad veri rapit rationem, sed ad vilum & inselatum Saul. Neque & enim reprobus factus posset bonum intellectum habere. Historicus enim mentein Saul, & habitum Samuelis descripsi; & ea quæ dicta & visa sunt exprimunt, prætermittuntur: si vera, ant fallia sunt. Quid enim ait? [Audient, in quo habuit effector exigitus, intellexit, inquit, huic esse Samuelem]. Quid intellexit, retulit, & quia non bene intellexit, contra scripturam alium adoravit, quam Deum: & putans Samuelem, adoravit diabolum, ut, fructum fallacie suæ haberet Satanas. Hoc enim nimirum, ut adoraret quasi Deus. Si enim illi vere Samuel apparuerat, non utique vir iustus permisisset se adorari, qui prædicaverat Deum sicut effigie adorandum. Et quomodo homo Dei, qui cum Abraham in refrigerio erat, diebat ad virum peccatum, dignum ardore gehennæ: [Cras mecum eris?] His dubius titulus subtiliter fallacie suæ prodidit improvidus Saranus, & adorari se permisit sibi habitu & nomine Samuels, contra legem: & virum peccatis prefluum, cum magna diffancta peccatorum & iutorum sit, cum Samuele justissimo futurum mentitus est. Verum porsus videri, si de Samuels nomine riteatur, quia Saul cum diabolus futurus erat, ad eum enim transfiguravit, quem adoravit. Semper ergo diabolus sub velamine larens, prodit se, dum ea confingit, quæ horrent & perforis, per quas fallere niritur. Si autem aliquis mihi opponit, & dicit, quomodo eveniunt illa, quæ illi divini prædictae futura? aut quomodo possunt ergo præberre medelam, aut sapientia immittere agitudinem, si aliquid propriæ virtutis ac potestatis non habent: hoc à me recipiat responsum: quid id quæ non debet eis credere? quia aliquando eveniunt quæ prædictum, aut famare videntur languidos, aut ledere sanos, quia hoc permisit Dei fit, utip, qui hac audiunt vel vident, probentur, & appareat, quæ fide sit, vel devotione erga Deum. Sicut in Deuteronomio legitur Moyles verbo Domini populo Dei præcepisse, ita dicens: [Si surrexerit in mediis tui Propheta, aut qui somnum dicat se vidisse, & prædictori signum, atque portentum, & evenient quod locutus est, & dixerit tibi: eamus, & sequamur Deos alienos, quos ignoras, & serviamus eis, non audies verba Prophetæ illius, aut somniatoris: quia tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat, utrum diligatis eum, an non. In roto corde & in rotâ animæ vester Dominus Deus vestrum sequimini, & ipsum timete, mandata ejus custodite, & audite vocem illius, ipsi servietis, & ipsi adhaerebitis, &c.] Vbi fane intelligi a volunt, etiam illa, quæ à divinitatibus non secundum Deum dicuntur, si accidere, s, quæ dicuntur, non accipienda sic, ut siant quæ præcipiuntur ab eis, aut colantur quæ coluntur ab eis. Nec præter suam potestatem Deus ostendit eis, quid ista contingat: sed quāsi quereretur, cur ea permittat, caufam tentationis exposuit, ad cognoscendam atque eorum dilectionem, utrum eam habeant erga Deum, sicut cognoscendam vero ab aliis potius, quam ab illo, qui fecit omnia antequam siant.

1. ¶ Sufficere] Apud Rabanum, hoc interponitur c. legitur. supra, ead. 9.3. & 4.
2. ¶ Ad hanc] Bona pars hujus versiculi habetur apud B. Augusti, l.2. de doct. Oris. cap. 20.

a. 1. Regum 28. b. al. abborreant. alii. abberent a personis. Codic. Ausver. c. Deuter. 13. d. Supra ead. quæst. 2. intelligi.

3. ¶ Necidet] Similia leges ueritatem apud B. Augustinum, de Trinitate, c.7.
4. ¶ Infunt] Usque ad vñf. Preterea, sicut reponuntur verba B. Augustini in lib. quæsiōnum super Exodum, c. 5. ¶ Si occiderit] Encidatur ei his locutus B. Augustinus, ut habeatur, sicut ea, q.2. c. intellige. Apud Rabanum, vñf. si occiderint, quæ dicuntur non accipienda: vel cum si acciderint, quæ præcipiuntur ab eis, vel colantur.

QVÆSTIO VI.

Quid autem ab Episcopo excommunicatus, in concilio alio reconciliari non posset, nisi forte, per eum nominatum, vel per summum Pontificem, ratum & ultro probatur. Presbyter namq; postulante excommunicato vel cilandi ab Episcopo accepit, non Episcopus à Presbytero excommunicato, a Presbyteris reconciliatus est. Præceptio namq; penitentium Episcopali officiis est, non facilius.

C. I. ¶ Penitentium reconciliatio, dimissio & puerularum conformatio a Presbytero.

Vnde in concilio Carthaginensi Secundo, cap. 3. Fortunatus Episcopus dixit.

Si iubet sanctitas vestra, suggero. Nam meministi concilio suis flaustrum, ut christiana, et missio conciliorum penitentium, nec non & puerularum conformatio a Presbyteris non fiat. Si quia autem emendatrices, quid de eo statuendum sit, Aurelius Episcopus dixit: Audivit dignatio vestra suggestionem meam Coepitq; nostri Fortunatus: quid ad huc dicere & universis Episcopis dicendum est. Chirimatis contentio puerularum conformatio a Presbyteris non fiat: velmo ciliare quenquam in publica Missa Presbytero solletere, hoc omnibus placet.

Puerularum iugorum conformatio, Episcopo consilio, p. deponenti valet.

C. II. ¶ Permissio Episcopi, virginarium & Presbyteri valet.

Vnde in Carthaginensi concilio tento, 13.

Presbyter b. inconfutabilis Episcopo, virginarium secreti: chrisma vero nuncquam conformatio.

C. III. ¶ Nec Diaconi admittuntur, ut puerularum in ecclesia benedictio Presbyteri servaretur.

Item ex concilio Agathensi, c. 4. & 44.

Ministrare c. Diaconus aut conformatio a Presbytero non prouidat. ¶ Benedictionem quam per plebem in ecclesia fundere, aut penitentem in missa benedicere Presbyteri non licet.

Ece, quid ab Episcopo excommunicatus per farciliari non potest. Sed nonandum est, quid reconciliari possit, alia privata. Publica reconciliatio est, quando penitentes ecclesiæ missa publica reconciliatur. Et per episcopum Episcopali ecclesiæ publica reconciliatur. Hoc sacerdotem videtur esse prohibita. Vnde circa finem illius capituli non longe propositum penitentem reconciliare, sed in publica Missa, p. deponenti vero reconciliari est, quando de occulta peccata penitentem in extremitate agentes ad gratiam reconciliari aetegit. Concilio potest fieri per faciem datur.

C. IV. ¶ Insitio Episcopi de occulta penitentia, presbyteri penitentem reconciliare.

Vnde Evaristus Papa est.

Presbyteri a de occulis peccata jullione Ecclesiæ penitentes reconciliant: & sicut fugi grannantes infirmantes absolvant & communicant.

a. Sent. 4. dist. 20. b. Secundum ibid. c. cap. 44. d. lib. 28. c. 16. Ius. 15. c. 38.

C. V. q. Si Episcopus absens est, per Presbyterum reconciliari in periculo confitetur.

Item ex concilio Carthaginensi 2. c. 4.

Vetus a Episcopo dixit: si quicquam in periculo sunt confitutus, & se reconciliari divinis altarisibus penitent, h. Episcopus absens fuerit, debet utique Presbyter confidere Episcopum, & si periculum eius precepito reconciliari. Quam rem debemus salubri confilio roboni. Ab universis Episcopis dictam est. Placet quod factus velita necessario nos intruere dignata.

C. VI. q. Quis meta mortis reconciliatur, convalescens sine communione penitentia impletus tempus.

Item ex concilio Martini Bracarense, c. 62.

Sicut si de corpore exiens, novissimum & necessarium communionis viaticum expedit, non ei degredi. Quod si deperatione positus post acceptam confessionem iterum sanus fuerit factus, tantum oratione patiens, si sacramentum verò non accipiat, doceo confundit poniens impletus tempus. Qui ergo iusta mortis fini, & desiderat accipere sacramentum, cum consideratione & probatione Episcopi accipere debet.

C. VII. q. Sine manus impositione penitentes redentes de corpore reconciliantur.

Item ex concilio Araucano, c. 3.

Vi credunt de corpore penitentia accepta, plamur ut se reconciliatoria manus impositionis eos communicare: quod morientis sufficit reconciliacioni, secundum definitiones Patrum, qui huiusmodi communione congrue viaticum nominaverunt. Quod e si superixerint, in ordine penitentiam, & offensis necessaria penitentia fructibus, legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione recipiunt. Clerics f. episcopi defecctibus penitentia non est neganda. Similiter f. obitu communiens (prout statutum est) baptizari, aut penitentia accipere potest, si voluntatis praeterit, tamen alioquin shortum verbis habet, aut praefatis fini non sunt. Astabimur etiam, qua cuncto pietatis sunt, confessione.

q. Reconciliationis] In originalis imprese ad manuscripto, & apud Eusebium & Iovannem legitima, confidatione, sive confirmatione.

C. VIII. q. Aliorum testimonio moriturus reconciliatur, si dominus, vel in phrenesi, vel in verbiis est.

Item ex concilio Carthaginensi 4. c. 76.

Si qui penitentem in infinitate peccat, si casu, dum non faceret invitatus ventus, oppressus infinitate mortuus, vel in phrenesim versusus erit, dent testimonium, qui cum audierint, & accepint penitentiam: & si credimus moriuntur, reconciliare per manus baptismorum, & infundatur oris eius Eucharistia. Si匍rident, admoneantur a supradictis testibus petitione fidei misericordie, & subdat statutus penitentiae legibus quadruplex, scilicet, qui penitentiam dedit, probaverit. Ieron. cap. 27. q. Penitentes, & qui in infinitate viatum Eucharistia accepint, non se credant absoltos sine manu impositione, si supervixerint.

C. IX. q. Cura & probatio Episcoporum reconciliantur.

Item ex Nicano concilio, c. 12.

Dicitur a his verbis, qui recedunt ex corpore, antiquæ legis regula observabitur etiam nunc: ita ut si forte quis recedit ex corpore, necessario vita sua viatico non defraudeatur. Quod si desperatus aliquis recepta communione supervixerit, sit inter eos, qui sola oratione communiantur. De omnibus enim his, quæ à corpore recedunt, in tradendo eis communionem, cura & probatio est Episcoporum.

Canon hic est ex præfæca versione, que est in collectione fiduciorib[us] & ibi est numero duodecimum: Gratiā tamen, & apud Dionysium est, 12.

C. X. q. Non est neganda reconciliatio hi, qui temporis necessitatem eam implorant.

Item Leo Episcopus ad Theodorum,

epist. 83. art. 1.

H[ab]it[ur] b[ea]t[us] qui in tempore necessitatis, & in periculis ut gentis infanta præsidium penitentia, & mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda: quia misericordia Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quoniam nullus patitur venire i[m] moras converfus; dicente Dei Spiritu pro Prophetam. [Cum converfus ingemueris, tunc salvus esis.] & infra. ¶ Quod si aliqua ægritudine ita fuerint aggravata, ut quod paulo ante poſcebam, sub praefatis fæcerdotibus significare non valeant, testimonia eis fidelium & circumstantium prodefendebant, ut simul & penitentia & reconciliationis beneficium consequantur: servata tamen regula canonum paternorum circa eorum personas, qui in Deum a fide difcedendo peccarunt.

¶ ¶ Venit J. Sicut in cœnitiorum editionib[us], & apud Iovinem, & infra de penitentia, diff. i. multiplex. In codice autem epifilarum cum alijs sancti Leonis opulculi impresa[rum], & apud Burchardum, & in plurimi, vetusti Gratiani legiū, venire habetur.

C. XI. q. Non respiciatur ejus oblatio, qui se fideliter ad penitentiam, sacerdotem invenerit.

Item ex concilio Epiphani.

Sicut d[icitur] aliquis excommunicatus i[ps]i fuerit mortuus, qui jam sit confessus, & teffimonium habet bonum, & non poterat venire ad sacerdotem, sed præoccupavit eum mors in domo, aut in via, faciant pro eo parentes ejus oblationem ad altare, & dent redempcionem pro captiuis.

¶ ¶ Excommunicatus] Addita est vox ipsa ex ceteris collationibus.

Ecco, quod Episcopus precipit penitentes de oculis: peccati, per in periculis confituti per Presbyterum possumus reconciliari. Sed si necessitate mortis peccator urgetur, & Episcopus ita remittet est, quod Presbyter eum confidere non potest, negabatur penitentiam? & beneficium reconciliationis: non prefabatur penitentem, quem convertitum Deus recipit ad veniam, iuxta illud: ¶ In qua[ntum] horum peccator converti sunt fuit, &c. ¶ Et item: f. [Conversi] mihi ad me, & ego convertar ad v[er]itatem, eccl[esi]a fib[re] reconciliare neglegit? quoniam Deus in tua suscitavit, eccl[esi]a f[or]ta ab absconde[n]te damnabit absentia Episcopi, quem gratia divina prefecit, diligenter per lazarorum regenerationem Mortuus: & successor eius a latitu, si Presbyter: i. dicit. Cur ergo beneficium reconciliationis per-